<sup>17</sup> E así el que tomó dos, ganó otros dos.

<sup>18</sup> E el que uno tomó fue e cavó en la tierra, e escondió ende el dinero de su señor.

<sup>19</sup> E después de mucho tiempo, veno el señor de aquellos siervos e puso ración con ellos.

<sup>20</sup> E allegándose el que cinco marcos recibiera e ofreció otros cinco, diziente: ‘Señor, cinco marcos me diste; ahé que otros cinco é sobreganado’.

<sup>21</sup> E díxole su señor: ‘¡Buen siervo e fiel!, que sobre pocas cosas fuiste fiel, sobre muchas te estableceré; entra en el gozo de tu señor’.

<sup>22</sup> Allegóse el que dos marcos <recibiera e dixo: ‘Señor, dos marcos> me diste e ahé que gané otros dos’.

<sup>23</sup> Díxole su señor: ‘¡Buen siervo e fiel!, porque sobre pocas cosas fuiste fiel, sobre munchas te estableceré; entra en el gozo de tu señor’.

<sup>14</sup> sicut enim homo proficiscens vocavit servos suos et tradidit illis bona sua

<sup>15</sup> et uni dedit quinque talenta alii autem duo alii vero unum unicuique secundum propriam virtutem et profectus est statim

<sup>16</sup> abiit autem qui quinque talenta acceperat et operatus est in eis et lucratus est alia quinque

<sup>17</sup> similiter qui duo acceperat lucratus est alia duo

<sup>18</sup> qui autem unum acceperat abiens fodit in terra et abscondit pecuniam domini sui

<sup>19</sup> post multum vero temporis venit dominus servorum illorum et posuit rationem cum eis

<sup>20</sup> et accedens qui quinque talenta acceperat obtulit alia quinque talenta dicens domine quinque talenta mihi tradidisti ecce alia quinque superlucratus sum

<sup>21</sup> ait illi dominus eius euge bone serve et fidelis quia super pauca fuisti fidelis super multa te constituam intra in gaudium domini tui

<sup>22</sup> accessit autem et qui duo talenta acceperat et ait domine duo talenta tradidisti mihi ecce alia duo lucratus sum

<sup>23</sup> ait illi dominus eius euge bone et fidelis quia super pauca fuisti fidelis supra multa te constituam intra in gaudium domini tui

<sup>24</sup> Allegántese aquel que uno tomara, dixo: ‘Señor, sé que eres ombre duro: siegas donde non sembraste e ayuntas onde non derramaste;

<sup>25</sup> e temiendo yo, fue e escondí tu marco en tierra, e he que as lo tuyo’.

<sup>26</sup> Respondiente su señor, díxole: ‘Mal siervo e perezoso, sabías que siego onde non siembro e ayunto onde non esparzí;

<sup>27</sup> pues conviniérate de encomendar mis dineros a los cambiadores; yo, viniente, recibiera lo que mío es con usura.

<sup>28</sup> Pues tomad d’él el un marco e daldo al que tiene los diez.

<sup>29</sup> A todo aviente será dado e alumbrará; e aquel que non tiene, e lo que parece que tenga se quitará d’él.

<sup>30</sup> E al non aprovechoso siervo, échalo en las tiniebras de fuera: allí será lloro e cruxido de dientes’.

<sup>31</sup> E como viene el Fijo del Ombre en su majestad e todos sus ángeles con él, estonces se asentará sobre la silla de su majestad.

<sup>32</sup> E ayuntará delante sí todas las gentes e derramar los á a revezes segund el pastor derrama las ovejas de los cabritos.

<sup>33</sup> E estatuirá las ovejas a su diestra e los cabritos a su sinistra.

<sup>34</sup> E entonce dirá el rey a aquellos que estarán a su diestra: ‘Venid, bendichos del mi padre, poseed el regno que vos está aparejado de la costitución del mundo.

<sup>24</sup> accedens autem et qui unum talentum acceperat ait domine scio quia homo durus es metis ubi non seminasti et congregas ubi non sparsisti

<sup>25</sup> et timens abii et abscondi talentum tuum in terra ecce habes quod tuum est

<sup>26</sup> respondens autem dominus eius dixit ei serve male et piger sciebas quia meto ubi non semino et congrego ubi non sparsi

<sup>27</sup> oportuit ergo te mittere pecuniam meam nummulariis et veniens ego recepissem utique quod meum est cum usura

<sup>28</sup> tollite itaque ab eo talentum et date ei qui habet decem talenta

<sup>29</sup> omni enim habenti dabitur et abundabit ei autem qui non habet et quod videtur habere auferetur ab eo

<sup>30</sup> et inutilem servum eicite in tenebras exteriores illic erit fletus et stridor dentium

<sup>31</sup> cum autem venerit Filius hominis in maiestate sua et omnes angeli cum eo tunc sedebit super sedem maiestatis suae

<sup>32</sup> et congregabuntur ante eum omnes gentes et separabit eos ab invicem sicut pastor segregat oves ab hedis

<sup>33</sup> et statuet oves quidem a dextris suis hedos autem a sinistris

<sup>34</sup> tunc dicet rex his qui a dextris eius erunt venite benedicti Patris mei possidete paratum vobis regnum a constitutione mundi

<sup>35</sup> Enfambrecí, e dístesme a comer; ove sed, e dístesme a beber; huesped era, e acogístesme;

<sup>36</sup> desnudo era, e cobrístesme; enfermo era, e vestístesme; en la cárcel era, e venistes a mí’.

<sup>37</sup> E responder le an los justos diziendo: ‘O, señor, ¿cuándo te vimos fambriento e te dimos a comer, e sedoriento e te dimos a beber?’

<sup>38</sup> ¿Cuándo te vimos huésped e te acogimos, o desnudo e te cobrimos?’